Дело № 1-333/2019

Следственный № 41901300001000550

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 18 июля 2019 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Галиулиной О.А.,

при секретаре Горобцовой В.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Хачатурян Т.М. и ФИО1, 

подсудимого ФИО3 ФИО13

защитника – адвоката Шутовой-Даниленко В.В., представившей удостоверение № 24 и ордер № 023080 от 18 июля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО14, 

<

данные изъяты> несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 виновен в участии в преступном сообществе (преступной организации), в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Преступления совершены ФИО3 в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации), основным направлением деятельности которого являлось систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течение неопределённого промежутка времени.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на всей территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений и, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, лицо №, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платёжной системы «ФИО2» и ресурсов сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники – «закладки», при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в действующие одновременно и независимо друг от друга организованные группы, выполняющие при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» лицо №, выступающее в сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», находясь в неустановленном следствием месте, разработало структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и схему незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), разделив его на функционально и территориально обособленные структурные группы.

Так, разработанная лицом № схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, сведения о котором размещались на тематическом Интернет-портале «www.LegalRc.com» (ЛегалРЦ.ком).

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговой площадке «www.LegalRc.com» (ЛегалРЦ.ком), а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «Телеграм» и «Випол», перевода покупателями денежных средств, в счёт приобретения наркотических средств с использованием электронной платёжной системы «ФИО2» на используемые членами преступного сообщества (преступной организации) счета. Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток, при этом передача наркотического средства должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники («закладки»), расположенные в основном в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других местах.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации потребует вовлечение в состав преступного сообщества (преступной организации) ряда лиц, в том числе для создания нескольких, независимо действующих друг от друга организованных групп, лицо №, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», определило структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

– «руководящая» группа, в лице «кураторов», «управляющих магазином», осуществляющая организационно-управленческие функции как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений и групп, входящих в его состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

– группа «ресурсного обеспечения», состоящая из финансового отдела, группы технической поддержки и администрирования – «финансистов», «программистов», «поддержки», «рекламы», выполняющая функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), в совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности;

– группа «сбыта» – территориально обособленные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств на территории Российской Федерации, в частности в Камчатском крае.

При этом группы «сбыта», как несколько отдельных территориально обособленных преступных групп, участники которых при совершении незаконных сбытов наркотических средств в строгом взаимодействии между собой, должны были включать следующий состав:

– «оператор» – лицо, координирующее и руководящее посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «склада», «минисклада» и «закладчиков» организованной группы при подготовке к совершению и непосредственных незаконных сбытах наркотических средств;

– «склад» – лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 200 до 1000 грамм и выше, их фасовку и последующую передачу «минискладу» через тайники – «закладки»;

– «минисклад» – лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 50 до 200 грамм, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» через тайники – «закладки»;

– «закладчики» – лица, осуществляющие непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники – «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений и дав ему название «Дом-сбыта», лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, приступило к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем на ресурсе сети Интернет www.LegalRc.com (ЛегалРЦ.ком) открыло форум «Дом-сбыта», на котором разместило информацию об открытии розничной сети Интернет-магазинов: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в городах Абакан, Иркутск, ФИО4 Иркутской области, Ангарск, ДД.ММ.ГГГГ в городах Южно-Сахалинск, Якутск, Петропавловск-Камчатский, Владивосток, Хабаровск; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в городах Верхняя Салда, Нижний Тагил Свердловской области, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств, содержащих информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложение неопределённому кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, а также о наборе сотрудников в розничную сеть «Дом-сбыта», вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

После чего лицо №, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложило на себя функции: 

– по дальнейшей разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

– по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путём перевода в цифровую валюту (криптовалюту), а затем обратно в валюту Российской Федерации в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений: 

– по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) «Дом-сбыта» и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в сети «Интернет»; 

– по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учётом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Камчатского края.

При этом лицом №, являющимся руководителем преступного сообщества (преступной организации), создано структурное подразделение «кураторов» в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы Интернет-мессенджеров: «Телеграм», «Випол» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляли следующие функции: 

– обучения лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – «закладки», по выполнению ими своих обязанностей;

– координирования действий между структурными подразделениями «закладчиков», «курьеров» и «операторов», определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий;

– координирования действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств оставленных «складами» и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.);

– обеспечения связи «закладчиков» с «операторами» с целью обмена информацией о местах нахождения тайников – «закладок».

Следующим структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», созданным лицом № и руководителем преступного сообщества (преступной организации), является подразделение «операторов» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через программы Интернет-мессенджеров: «Телеграм», «Випол» в сети «Интернет» осуществляли следующие функции: 

– по детальному обучению лиц, входящих в подразделение «закладчиков», «складов» и «минискладов» и непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – «закладки», и по выполнению ими своих обязанностей; 

– по координации деятельности «закладчиков», «складов» и «минискладов» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники – «закладки», с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами; 

– по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщается место нахождения тайников – «закладок» с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций;

– по исполнению возложенных на структурное подразделение «кураторов» функций в части определения «закладчикам», «складам» и «минискладам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; 

– по координации действий «закладчиков», «складов» и «минискладов» по получению оптовых партий наркотических средств.

Нижестоящим структурным звеном преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», созданным лицом № и руководителем преступного сообщества (преступной организации), является структурное подразделение «складов» и «минискладов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программы Интернет-мессенджеров: «Телеграм», «Випол» в сети «Интернет» осуществляли перемещение крупных партий наркотических средств с помощью служб доставки и почтовых отправлений на территорию региона присутствия организации, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «минисклада», а затем «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники – «закладки» и представлением сведений о них «операторам».

Последним структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), созданным лицом № и руководителем преступного сообщества (преступной организации), является подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программы Интернет-мессенджеров: «Телеграм», «Випол» в сети «Интернет» осуществляли функции: 

– получения бесконтактным способом через тайники – «закладки» от «складов», «минискладов» мелких партий наркотических средств, информацию о которых предоставляли «операторы» или «кураторы»;

– непосредственного хранения наркотических средств в местах своего временного проживания и их расфасовки в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» об их весе и количестве; 

– по размещению расфасованных наркотических средств в тайниках «закладках» для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам».

При этом организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», действующим в сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», установлены следующие размеры вознаграждения: лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта» функции «закладчиков», за осуществление «розничных закладок» полагалось от 250 до 500 рублей за одну «закладку»; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «минисклад», за осуществление «закладок» полагалось от 2000 до 10000 рублей за одну «закладку»; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «склад» за осуществление крупных «закладок» полагалось от 10000 до 20000 рублей за одну закладку.

Дисциплина в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта» поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которыми они распоряжались по своему усмотрению. За наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система штрафов, в том числе за снижение объёмов продаж, плохую организацию тайников – «закладок», не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участником преступного сообщества (преступной организации) или их исключение из числа участников.

При подборе участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» лицо №, действующее в сети «Интернет» под псевдонимом «Дом-сбыта», ориентировалось на лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и лиц, уже занимающихся, либо занимавшихся незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, обеспечивая возможностью карьерного роста в структуре преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» от «закладчика» до члена «руководящей» группы за надлежащее выполнение участником преступных обязанностей.

Реализуя свои преступные намерения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах вовлекло как лично, так и через других участников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) «Дом-сбыта» неустановленных следствием лиц, которым отвело руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации). 

Так, в соответствии с преступной иерархией преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» – функции «вербовщика», «реклама», «по связям с общественностью», «финансового директора» возложены на неустановленное лицо №; функции «управляющего магазином», «куратора» «Дом-сбыта» возложены на неустановленное лицо, использующее псевдоним «@ДомСбыта007» (далее – лицо №); выполнение функций «территориальных операторов» возложено на неустановленных лиц, использующих псевдонимы «МиккДжагер», «дом_сибир777», «дом_сбыта007», «продюсер1» (далее – лица №, №, № и №, соответственно), тем самым, в целях совместного совершения на территории Российской Федерации систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды. 

В свою очередь, в период с сентября 2016 года по август 2017 года названные лица и иные неустановленные следствием лица, входившие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное совершение на территории Российской Федерации систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения неустановленного следствием лица №, добровольно, последовательно, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» и приняли активное участие в его деятельности, согласно отведённой каждому роли.

Организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» в период с сентября 2016 года по август 2017 года в сферу деятельности которых входило распространение наркотических средств на территории Камчатского края, привлечены Очеретяный, ФИО3, ФИО5, ФИО6, а также иные неустановленные следствием лица. 

ФИО3, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещён, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте г. Петропавловска-Камчатского, в корыстных интересах, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», посредством сети «Интернет» вступил в переписку путём обмена сообщениями с лицом №, являющимся «куратором», «управляющим магазином» «Дом-сбыта», и сообщил о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

В свою очередь лицо №, выполняя указания руководителя преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», в третьей декаде января 2017 года, имея необходимость в вовлечении в деятельность преступного сообщества новых участников в целях его расширения и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер «Телеграм», получив в указанном мессенджере сообщение от ФИО3 о его желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика», одобрило его кандидатуру, уведомив ФИО3 о необходимости предоставить его анкетные данные и перевести в качестве залога денежные средства в сумме 10 000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия счёт электронного кошелька (ФИО2-кошелька). 

ФИО3 в третьей декаде января 2017 года, находясь в неустановленном месте г. Петропавловска-Камчатского, принял условия, выдвинутые ему лицом №, для вступления в состав участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» и, действуя в корыстных интересах, используя терминал оплаты услуг, расположенный в неустановленном месте, осуществил перечисление на неустановленный в ходе предварительного следствия счёт электронного кошелька (ФИО2-кошелька) в качестве залога денежных средств в сумме 10 000 рублей, и передал свои анкетные данные, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

После чего в Интернет-мессенджере «Випол», установленном в принадлежащем ФИО3 мобильном телефоне «Айфон 5С», тем же днём авторизовалось лицо №, действующее под псевдонимом «МиккДжагер», которое, выполняя указания руководителя преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», а также возложенные на него обязанности «территориального оператора» г. Петропавловска-Камчатского, используя сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер «Випол», возложило на ФИО3 следующие обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» – неустановленному лицу №; неустановленному лицу №, действующему под псевдонимом «МиккДжагер»; управляющему магазином – неустановленному лицу №, использующему псевдоним – «@DomSbita007» (@ДомСбыта007); 

– по указанию «территориального оператора» – лица №, получать в тайниках синтетические наркотические средства, именуемые «скорость»;

– по указанию «территориального оператора» – лица №, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, именуемого «скорость», тайниково-закладочным способом, помещая его в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах;

– производить описание мест сделанных им тайников – «закладок» с наркотическим средством «скорость», и посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Випол» отправлять «территориальному оператору» – лицу №, указанную информацию для её последующей передачи покупателям наркотических средств; 

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, лицо № поручило ФИО3 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удалённым способом через сеть «Интернет», возложив тем самым на ФИО3 функции в преступном сообществе (преступной организации) - «закладчик», установив ему еженедельное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, то есть заинтересовав ФИО3 материально.

ФИО3, испытывая финансовые затруднения, в один из дней третьей декады января 2017 года, находясь в неустановленном месте, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего Интернет-магазином «Дом-сбыта», размещённом на сайте www.LegalRC.com (ЛегалРц.ком), по незаконному сбыту наркотических средств является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах принял условия лица № и согласился со своими обязанностями, тем самым вошёл в состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», став его активным участником, и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» вплоть до второй декады мая 2017 года.

В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ в Интернет-мессенджере «Випол», установленном в мобильном телефоне «Айфон 5С», принадлежащем ФИО3, авторизовалось неустановленное лицо №, действующее под псевдонимом «продюсер1», которое посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Випол» уведомило ФИО3 о возложении на него функций «склада», освободив от ранее возложенных на него функций «закладчика», тем самым повысив его «статус» в иерархии преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта».

Так, в соответствии с функциями «склада» на ФИО3 возложены следующие обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «склада» организатору и руководителю преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» – лицу №; лицу № – «территориальному оператору», действующему под псевдонимом «продюсер»;

– получать по указанию лица № – «территориального оператора», либо руководства преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» от неосведомлённых о их преступных намерениях курьеров служб доставок почтовых отправлений крупные партии наркотического средства «скорость» для осуществления возложенных на него функций «склада»; 

– по указанию неустановленного лица № – «территориального оператора», либо руководства преступного сообщества (преступной организации) незаконно хранить полученное наркотическое средство «скорость» и расфасовывать его на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам преступного сообщества «Дом-сбыта» для последующего незаконного сбыта покупателям;

– вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств, сообщая неустановленному лицу № – «территориальному оператору», о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества;

– производить описание мест сделанных им тайников – «закладок» с наркотическим средством «скорость» и посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Випол», указанную информацию отправлять неустановленному лицу № – «территориальному оператору», для её последующей передачи членам территориально обособленных групп; 

– по указанию «территориального оператора», либо руководства преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», а также в случае большой загруженности неустановленных лиц, выполняющих в преступном сообществе (преступной организации) функции «закладчиков», лично делать тайники – «закладки» с наркотическим средством «скорость» и посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Випол», отправлять указанную информацию «территориальному оператору», либо руководству преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» для её последующей передачи покупателям наркотических средств; 

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Сформировав структуру преступного сообщества (преступной организации), лицо № и участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе и ФИО3, совершили ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, лицо №, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», действуя в полном соответствии с разработанным им преступным планом, умышленно, в корыстных интересах, посредством сети «Интернет» поручило нижестоящим участникам преступного сообщества в соответствии с его иерархией организовать доставку на территорию Камчатского края наркотических средств для последующей передачи «закладчикам», то есть для организации беспрерывного, постоянного незаконного сбыта наркотических средств на территории Камчатского края с помощью сети «Интернет» и сопутствующего программного обеспечения, в том числе посредством Интернет-магазина «Дом-сбыта».

Неустановленное лицо, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями по контролю и сопровождению груза с содержащимся в нём наркотическим средством, получив указания от лица № организовало доставку на территорию Камчатского края наркотических средств, а именно:

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,41 граммов, что составляет значительный размер.

- не позднее третьей декады ноября 2016 года наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,132 граммов, что составляет крупный размер, а также в качестве меры поощрения за добросовестное исполнение возложенных руководством преступного сообщества (преступной организации) «Dom-sbita» (Дом-сбыта) на ФИО8 обязанностей «склада» наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 0,18 граммов, что не образует значительного, крупного, особо крупного размеров, которым ФИО8 мог распорядиться по своему усмотрению.

- ДД.ММ.ГГГГ посредством службы экспресс-доставки ОАО «Пони Экспресс» почтового отправления № с содержащимся в нём наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,52 граммов, что составляет особо крупный размер. 

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 граммов, что составляет значительный размер.

- ДД.ММ.ГГГГ почтового отправления № с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 59,92 граммов, что составляет крупный размер.

- ДД.ММ.ГГГГ посредством службы экспресс-доставки и курьерской доставки ООО «СПСР Экспресс» почтового отправления № с содержащимся в нём наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 322,28 граммов, что составляет особо крупный размер.

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 38 минут посредством курьерской компании ООО «Восток-Логистика», служба доставки Экспресс-Курьер «СДЭК» наркотических средств:

* 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,638 граммов, что составляет крупный размер.

* 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он, массой не менее 0,44 граммов, что составляет значительный размер.

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 14,468 граммов, что составляет крупный размер.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее функции «склада» в преступном сообществе (преступной организации) «Дом-сбыта» на территории Камчатского края, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, поместило в тайник-«закладку» около гаража № Г-7052, расположенного в 150 метрах от левого торца 

<

адрес> наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,89 граммов, что составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО3 в период с января 2017 года до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ входил в состав преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», и, являясь его активным участником, умышленно, из корыстных побуждений выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» и «склада» по незаконному сбыту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с возложенными на участников преступного сообщества обязанностями, исполняя отведённую каждому роль, при неустановленных обстоятельствах, посредством службы экспресс-доставки ОАО «Пони Экспресс» организовали доставку на территорию Камчатского края почтового отправления № с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 59,92 граммов, что составляет крупный размер.

Затем ДД.ММ.ГГГГ лицо №, действуя по указанию лица №, посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Випол», передало ФИО3 информацию о необходимости получить указанное почтовое отправление с наркотическим средством, взвесить, принять к учёту, а затем поместить в безопасное место для временного хранения в целях последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Дом-сбыта».

ДД.ММ.ГГГГ в 14-35 час ФИО3, действуя в корыстных интересах, в рамках единого преступного умысла с соучастниками, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь около входа в ночной клуб «Бам», расположенный по 

<

адрес>, получил от курьера почтовое отправление, после чего стал его незаконно хранить при себе и в принадлежащем ему автомобиле «Тойота Маджеста».

Выполняя указания лица № и лица №, ФИО3 неустановленную часть указанного наркотического средства поместил в подысканные им тайники – «закладки», расположенные на территории г. Петропавловска-Камчатского, в том числе в тайники, оборудованные около входа в подъезды 2 и 6, на 4 этаже подъезда № 

<

адрес>; около подъезда № 

<

адрес>, около подъезда №, на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> по пер. Ботаническому; на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> по пер. Ботаническому, передав сведения о местонахождении тайников неустановленному лицу №, а оставшееся наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), включённое в список 1 Перечня, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 59,92 граммов, что составляет крупный размер, продолжил незаконно хранить при себе, в автомобиле «Тойота-Чайзер», государственный регистрационный знак А 994 УУ41, и в 

<

адрес> до момента подыскания места для формирования тайников.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Випол», передал неустановленному лицу №, информацию о необходимости организации поставки почтового отправления с наркотическим средством.

Между тем, ФИО3 и неустановленные лица из числа участников преступного сообщества «Дом-сбыта» не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, и указанное наркотическое средство в этот же день изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 09-31 час до 12-05 час в ходе осмотра автомобиля «Тойота Чайзер», государственный регистрационный знак А 994 УУ41, в период с 13-00 час до 13-20 час в ходе осмотра помещения дежурной части по разбору УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16-30 час до 17-30 час в ходе обследования 

<

адрес>. 

Не будучи осведомлённым о задержании сотрудниками полиции ФИО3 и изъятии из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, лицо №, являющееся организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», по просьбе ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ приняло решение о продолжении незаконной деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем поручило неустановленному лицу из числа участников преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» продолжить поставку наркотических средств на территорию Камчатского края.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта», неосведомлённое о задержании ФИО3 сотрудниками полиции, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями организовало доставку на территорию Камчатского края посредством службы экспресс-доставки и курьерской доставки ООО «СПСР Экспресс» почтового отправления № с содержащимся в нём наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 322,28 граммов, что составляет особо крупный размер, для последующей передачи участнику преступного сообщества (преступной организации) «Дом-сбыта» ФИО3.

Между тем, свои незаконные преступные действия соучастники не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как почтовое отправление № с содержащимся в нём наркотическим средством изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 11-00 час до 12-00 час ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения службы экспресс-доставки и курьерской доставки ООО «СПСР Экспресс», расположенного по бульвару Пийпа, 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО3 в период с 20 июня до 09-31 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя умышленно, принял решение о незаконных приобретении, хранении без цели сбыта для личного потребления наркотического средства синтетического происхождения, посредством заказа через сеть «Интернет». Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, используя ресурсы сети «Интернет», осуществил выход в интернет-магазин «Дом-сбыта», размещённый на интернет-сайте «ввв.дом-сбыта.нет», после чего заключил с неустановленным лицом соглашение о незаконном приобретении у него бесконтактным способом, через тайник, наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере. Оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства в сумме 3000 рублей путём перечисления указанной суммы денежных средств с использованием платёжной системы «ФИО2» на неустановленный счёт, ФИО3 получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с данным наркотическим средством.

После чего ФИО3 на автомобиле «Тойота Маджеста» проследовал к месту нахождения тайника, оборудованного на территории г. Петропавловска-Камчатского и извлёк наркотическое средство, тем самым незаконно приобрёл полимерный пакет с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-CHM), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,19 граммов, что составляет значительный размер, неустановленную часть которого потребил лично, а оставшееся наркотическое средство массой 0,19 граммов в значительном размере с целью дальнейшего личного потребления поместил в чехол мобильного телефона «Айфон 6С», после чего продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе и в автомобиле «Тойота Чайзер», государственный регистрационный знак А 994 УУ41, до момента пресечения его преступной деятельности и дальнейшего изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра указанного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес>, произведённого в период с 09-31 час до 12-05 час ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-00 час до 20-00 час, находясь в автомобиле «Ниссан Цедрик», государственный регистрационный знак В 143 ЕМ41, припаркованном на территории, прилегающей к автозаправочной станции ООО «Нефтесоюз Камчатка», по 

<

адрес>, действуя умышленно, принял решение о незаконных приобретении, хранении без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства синтетического происхождения, посредством заказа через сеть «Интернет». Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, используя ресурсы сети «Интернет», осуществил выход в интернет-магазин «Рутмикс», размещённый на интернет-сайте «ввв.Рутмикс.сс», после чего заключил с неустановленным лицом соглашение о незаконном приобретении у него бесконтактным способом, через тайник, наркотического средства синтетического происхождения. Оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства в сумме 5000 рублей путём перечисления указанной суммы денежных средств с использованием платёжной системы «ФИО2» на неустановленный счёт, ФИО3 получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с данным наркотическим средством. После этого ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства, в ходе телефонной беседы договорился с ФИО7 о встрече у 

<

адрес> для сбыта последнему наркотического средства. Из тайника, расположенного у 

<

адрес> между первым и вторым этажами подъезда 4, за информационным стендом около 20-10 час ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 извлёк, то есть бесконтактным способом незаконно приобрёл полимерный свёрток с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 граммов, что составляет значительный размер. Затем ФИО3 у 

<

адрес> неустановленную часть наркотического средства потребил лично, а оставшееся наркотическое средство, массой 0,47 граммов в значительном размере в 20-47 час, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе встречи с ФИО7, действовавшим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», находясь в автомобиле «Ниссан Цедрик», государственный регистрационный знак В 143 ЕМ41, припаркованном у 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл ему путём продажи за 3000 рублей наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 граммов, что составляет значительный размер, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 20-59 час до 21-04 час в ходе добровольной выдачи ФИО7 в кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Помимо этого, ФИО3, в дневное время суток первой декады мая 2018 года во время переписки посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Трима», установленного в мобильном телефоне «Айфон 7», с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Настя», зарегистрированным в интернет-магазине «Рутмикс», размещённом на интернет-сайте «ввв.Рутмикс.сс», получил от последнего предложение об осуществлении совместного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Петропавловска-Камчатского. При этом согласно распределённым неустановленным предварительным следствием лицом ролям в обязанности ФИО3 входило: получение от неустановленного лица, использующего псевдоним «Настя», синтетического наркотического средства через тайники – «закладки» и организация его последующего незаконного хранения; при необходимости фасовка наркотического средства в целях незаконного сбыта тайниково-закладочным способом; подыскание мест и формирование тайников – «закладок» с наркотическими средствами; редактирование фотографий с местами нахождения тайников – «закладок» и последующая их передача через сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер «Трима» неустановленному лицу, использующему псевдоним «Настя».

В функции неустановленного лица, использующего в Интернет-мессенджере «Трима» псевдоним «Настя», входило: обеспечение ФИО3 синтетическим наркотическим средством для последующего их размещения в тайники – «закладки», расположенные на территории г. Петропавловска-Камчатского; реализация, то есть непосредственно осуществление незаконного сбыта тайниково-закладочным способом наркотических средств среди лиц, их потребляющих; выплата ФИО3 вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств из расчёта 400 рублей за одну произведённую закладку с наркотическим средством, путём конвертации в виртуальную валюту (критовалюту «Биткоин»). 

ФИО3, желая иметь постоянный источник дохода за счёт денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности согласился на предложение вышеуказанного неустановленного предварительным следствием лица, и, тем самым, достигнув предварительной договоренности, вступил с ним в преступный сговор, направленный на совместный, систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств.

После чего ФИО3, действуя в рамках единого преступного умысла с соучастником группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с использованием сети «Интернет» посредством Интернет-мессенджера «Трима» в период с первой декады мая до ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом незаконно сбывал синтетическое наркотическое средство неустановленной в ходе предварительного следствия массы среди его потребителей. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 14-00 час до 14-30 час ФИО3, исполняя отведённую ему преступную роль, посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Трима», получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «Настя», сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с синтетическим наркотическим средством в крупном размере. После чего тем же днём, действуя умышленно, совместно и согласованно с соучастником, проследовал к дому 35 (корпус №) по 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного у основания части ствола дерева, расположенного в лесном массиве примерно в 50 метрах от указанного дома, извлёк и тем самым незаконно приобрёл бесконтактным способом, с целью последующего незаконного сбыта, тридцать свёртков из полимерного материала с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 6,37 граммов, что составляет крупный размер.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленную часть наркотического средства, фасованного в 20 полимерных свёртков, поместил в тайники, а именно: на лестничной площадке четвёртого этажа подъезда № 

<

адрес>, на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес>, около главного входа в подъезд № 

<

адрес>, около металлической опоры наружного освещения, установленной примерно в 30 метрах от магазина «КСК-Сервис», расположенного по 

<

адрес>, около стенда с надписью «Петрогаз», установленного примерно в 60 метрах от магазина «КСК-Сервис», расположенного по 

<

адрес>, около металлического контейнера, установленного примерно в 60 метрах от торгового центра «Экспострой», расположенного по ул. 

<

адрес>, и в иные, сформированные им на территории г. Петропавловска-Камчатского тайники – «закладки», местонахождение которых в ходе предварительного следствия не установлены.

Оставшуюся часть наркотического средства, общей массой не менее 6,37 граммов, фасованного в 10 полимерных свёртков, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09-00 час до 13-00 час, продолжая выполнять свою роль в преступлении в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поместил в тайники – «закладки», оборудованные:

– на лестничной площадке второго этажа подъезда 3 

<

адрес> по ул. ФИО9, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,82 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке первого этажа подъезда 7 

<

адрес> по ул. ФИО9, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,99 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке второго этажа подъезда 13 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,75 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда 14 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,75 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке четвертого этажа подъезда 15 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,79 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке второго этажа подъезда 1 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,76 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке пятого этажа подъезда 1 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,69 граммов, в значительном размере;

– на лестничной площадке второго этажа подъезда 2 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой 0,82 граммов, в значительном размере.

– на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, неустановленной в ходе предварительного следствия массы;

– над входной дверью в 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке третьего этажа подъезда 11 

<

адрес>, часть ранее полученного им вышеуказанного наркотического средства, неустановленной в ходе предварительного следствия массы, отправив координаты тайников-закладок неустановленному лицу, использующему псевдоним «Настя» в период с 14-30 час 4 сентября до 14-00 час ДД.ММ.ГГГГ.

Однако ФИО3 не довёл свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-30 час у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,37 граммов, что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота в тот же день в период с 15-10 час до 17-30 час в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследований подъездов №№, 7 

<

адрес>, подъездов №№, 14, 15 

<

адрес>, подъезда 1 

<

адрес>, подъезда № 

<

адрес>, подъезда № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ между первым заместителем прокурора Камчатского края ФИО10 и ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с соглашением ФИО3 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: сообщить органам предварительного следствия как и при каких обстоятельствах он вступил в преступную группу «Дом сбыта», на каких условиях осуществлял в ней свою незаконную деятельность, а также обстоятельно рассказать обо всех совершённых им преступлениях; дать показания о том, когда и при каких обстоятельствах он получал партии наркотического средства и как им распоряжался, как осуществляют свою незаконную деятельность иные участники преступной группы через сайт «Дом сбыта», как подбирается рабочий персонал: непосредственно закладчики, оптовые лица (именуемые «складами»), как осуществляется оплата незаконной деятельности указанных лиц, что входит в обязанности участников преступной группы; какие меры конспирации применяются при незаконной деятельности; сообщить о методах и используемых формах поставок наркотических средств на территорию региона и дальнейших действиях по и распределению между остальными участниками группы и осуществления их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом через закладки на территории региона, сообщить об обстоятельствах легализации денежных средств, получаемых им в связи с получением заработной платы за участие в незаконной деятельности, а также способах и формах легализации денежных средств, применяемых участниками сайта «Дом сбыта»; правдиво и всесторонне ответить на вопросы, интересующие орган расследования, относительно всей его незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; никоим образом не препятствовать расследованию уголовного дела; в случае необходимости принять участие в ОРМ с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В суд поступило соответствующее требованиям ст. 317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора Камчатского края ФИО10 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердила соблюдение ФИО3 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель разъяснила, что при производстве расследования по делу ФИО3 дал подробные показания о преступной деятельности всех участников преступного сообщества «Дом сбыта»; о своей роли в указанном сообществе и совершённых им преступлениях; сообщил всю известную ему информацию об иерархии в преступном сообществе и о структуре организации; дал показания о функционале программного продукта «Дом сбыта», о прядке действий при обращении к операторам, оповещении о возможности получения наркотических средств для их последующей реализации покупателям на территории г. Петропавловска-Камчатского. ФИО3 дал признательные показания относительно своей деятельности вне рамок преступного сообщества «Дом сбыта». 

Кроме того, в настоящее время принимает участие в проводимых сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Камчатского края. Показания ФИО3 в их сопоставлении с другими собранными по уголовному делу доказательствами, а также результатами ОРД способствовали закреплению доказательной базы в отношении руководства и других участников преступного сообщества «Дом сбыта» и позволили привлечь к уголовной ответственности Очеретяного и Букина. В результате сотрудничества со стороной обвинения до настоящего времени ФИО3 и его близкие родственники угрозам личной безопасности не подвергались.

Обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, подтверждены исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, свидетельствующими о выполнении ФИО3 всех условий досудебного соглашения, а также оказания активной помощи в настоящее время в изобличении преступной деятельности лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; преступления, обнаруженные в результате сотрудничества с ФИО3; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержала позицию своего подзащитного, просила удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Кроме того, ФИО3 инкриминируется совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

В соответствии с правовой позицией Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в п. 12 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО3 по указанным эпизодам, суд приходит к следующему.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств либо их частей, содержащих наркотические средства, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как следует из обвинительного заключения, ФИО3 в первой декаде мая 2018 года вступил с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Настя», зарегистрированным в интернет-магазине «Рутмикс», размещённом на интернет-сайте «ввв.Рутмикс.сс», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Петропавловска-Камчатского.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14-00 час до 14-30 час ФИО3, исполняя отведённую ему преступную роль, посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Трима», получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «Настя», сообщение, содержащее информацию о месте нахождения наркотического средства в крупном размере, после чего проследовал к тайнику и извлёк с целью последующего незаконного сбыта, тридцать свертков из полимерного материала с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 6,37 граммов, что составляет крупный размер.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3 в целях реализации единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленную часть наркотического средства, фасованного в 20 полимерных свёртков, поместил в неустановленные тайники, а оставшуюся часть наркотического средства, общей массой не менее 6,37 граммов, фасованного в 10 полимерных свёртков, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09-00 час до 13-00 час, поместил в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского.

Описание и координаты тайников-«закладок» ФИО3 посредством сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Трима» отправил неустановленному лицу, использующему псевдоним «Настя» в целях передачи указанной информации покупателю наркотических средств, то есть последующего незаконного сбыта тайниково-закладочным способом неопределённому кругу лиц, из числа потенциальных покупателей наркотических средств.

После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-30 час ФИО3 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,37 граммов, что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота в тот же день в период с 15-10 час до 17-30 час в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследований тайников.

Таким образом, ФИО3, поместив наркотические средства в тайники для их последующего сбыта, совершил лишь действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам указанные наркотические средства не были переданы приобретателю.

С учётом изложенного, в данном случае действия ФИО3 подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме того, по указанным эпизодам ФИО3 инкриминируется, в том числе, такой квалифицирующий признак, как «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что предусмотрено п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

При этом в его обоснование в обвинительном заключении указано, что ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавал члену преступной группы соответствующую информацию с описанием и местонахождением тайников-«закладок» с наркотическими средствами для их последующего сбыта.

Между тем, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по указанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договорённости между членами преступной группы о приобретении и сбыте наркотических средств либо сообщение члену преступной группы о местонахождении тайника с наркотическим средствами для их дальнейшего сбыта не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них использовалась сеть «Интернет».

При этом каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных ФИО3 «закладках» с наркотическими средствами были размещены другими членами преступной группы в сети «Интернет», в материалах уголовного дела нет.

При таких обстоятельствах, по указанным эпизодам такой квалифицирующий признак как «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежит исключению из действий подсудимого.

С учётом изложенного, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО12 в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД России по Камчатскому краю и ГИАЦ МВД РФ ФИО3 не судим (т. 26 л.д. 176-186). 

По месту жительства по 

<

адрес>у, 

<

адрес> характеризуется посредственно, жалоб от соседей и родственников не поступало, привлекался к административной ответственности (т. 26 л.д. 190, 192, 195, 197).

По месту учебы в 

<

данные изъяты> за период обучения характеризовался отрицательно (т. 26 л.д. 200). 

По месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, как исполнительный, добросовестный работник.

Состоит на профилактическом учёте в 

<

данные изъяты> (т. 26 л.д. 188). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> (т. 19 л.д. 69-70).

Учитывая данное заключение эксперта и отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершённые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности суд признаёт активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-пенсионерки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и против общественной безопасности, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, молодой возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с ограничением свободы и без штрафа, по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств по ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с учётом материального положения подсудимого без назначения дополнительных видов наказаний, а по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учётом общественной опасности совершённого преступления и их общественной опасности, а также материального положения подсудимого суд не усматривает.

С учётом того, что подсудимый с прокурором заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО3 выполнил, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание ФИО3 должно быть назначено с учётом требований ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ. При назначении размера наказания за неоконченное преступление суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом суд, наряду с требованиями ч. 4 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, учитывает отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступлений, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве, что даёт суду возможным признать данные обстоятельства в совокупности с иными обстоятельствами исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений и применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ. 

Суд принимает во внимание тот факт, что между прокурором и ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимым выполнены, его положительные характеристики, то обстоятельство, что ФИО3 имеет престарелую мать, его молодой возраст. 

Между тем, оснований для вывода о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания и назначения ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, периода преступной деятельности, роли подсудимого в совершении преступлений, суд не усматривает. По этим же основаниям не имеется условий для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО3 наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Так как суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, избранная ему мера пресечения в виде заключения под стражу отмене или изменению не подлежит. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении основного уголовного дела №.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 ФИО15 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, с применением ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных основных наказаний и полного присоединения дополнительного наказания в виде ограничения свободы назначить ФИО3 ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО3 ФИО17 ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить обязанность – являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО18 в виде заключения под стражу по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО3 ФИО19 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 ФИО20 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить при рассмотрении уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий